

*QUESITO 1: Si chiede conferma che la dicitura indicata nel disciplinare di gara a pag. 3 art. 3 "Requisiti di partecipazione": BUSTA 1 – Offerta tecnica – documentazione è da ritenersi un refuso e pertanto è valida l'indicazione riportata nel disciplinare di gara a pag. 1 : "BUSTA 1" DOCUMENTI: APPALTO MEDIANTE....omissis...*

RISPOSTA: Si conferma che la definizione a pag. 3 è da ritenersi di carattere generale, mentre a pag 11 sono date le specifiche formali richieste a pena di esclusione.

*QUESITO 2: Si chiede conferma che le specifiche per gli eventuali concorrenti plurisoggettivi, già costituiti o non ancora costituiti indicate nel Vs modello "A" ai punti 12 e 13, ovvero: "In caso di concorrenti plurisoggettivi, già costituiti o non ancora costituiti, il presente requisito dovrà essere posseduto per almeno il 60% dalla mandataria o dalla consorziata principale e per almeno il 10% da ciascuna mandante o altra consorziata; il requisito dovrà essere posseduto per il 100% dal raggruppamento, consorzio, aggregazione di imprese di rete, GEIE" sono da ritenersi un refuso in quanto queste precisazioni non sono indicate nella Lex Specialis di gara e soprattutto i requisiti nei punti sopra indicati non sono divisibili: "...omissis...unico contratto, comprensivo di prestazioni analoghe, di durata almeno annuale e per un valore annuale pari ad almeno Euro 920.129,10" "...omissis...almeno un comune di almeno duecentocinquantamila abitanti"*

RISPOSTA 2: Come indicato nel disposto coordinato della complessiva documentazione di gara (art. 3 e 5 del Disciplinare di gara, Modelli per autocertificazione dei requisiti) i soggetti partecipanti alla gara dovranno attestare il possesso dei requisiti richiesti indicati nel Modello "A" come precisato nell'incipit dell'art.3 , ciò per tutti i partecipanti di ogni sorta.

*QUESITO n. 3 - si chiede conferma che per il requisito di capacità tecnica e professionale: "elenco dei principali servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati, dei quali almeno uno deve corrispondere ad unico contratto, comprensivo di prestazioni analoghe, di durata almeno annuale e per un valore annuale pari ad almeno Euro 920.129,10" sia soddisfatto nel caso in cui un concorrente presenti un servizio svolto per l'intero triennio ma avendo realizzato l'importo di € 920.129 unicamente in un anno.*

RISPOSTA n. 3 : stante il punto 3.1.12 (Capacità tecnica e professionale) del disciplinare di gara che recita : elenco dei principali servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati, dei quali almeno uno deve corrispondere ad unico contratto, comprensivo di prestazioni analoghe, di durata almeno annuale e per un valore annuale pari ad almeno Euro 920.129,10 nella fattispecie richiesta il requisito è soddisfatto

*QUESITO n. 4 - si chiede conferma che per soddisfare il requisito: "dimostrazione, fatto salvo quanto precede, di aver prestato analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato in almeno un comune di almeno duecentocinquantamila abitanti" possa essere resa una referenza a favore di una Società controllata da un Comune.*

RISPOSTA n. 4 : La dimostrazione, di aver prestato analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato in almeno un comune di almeno duecentocinquantamila abitanti si ritiene soddisfatto nel caso di specie se la società è controllata da un comune di almeno 250.000 abitanti e questo ha affidato a tale società analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato

*QUESITO n. 5 - In base a quanto previsto dal Capitolato di Gara "1.4.1. La presa in carico dell'attuale sistema informativo sanzionatorio comunale con gestione della manutenzione ordinaria e straordinaria comprensivo*

*di tutte le funzioni in essere”, si chiede quale sia l’importo annuale del canone di manutenzione da corrispondere per l’impiego del software gestionale attualmente in uso presso il Comando Polizia Locale di Verona e a quale azienda debba essere corrisposto. Si chiede altresì che la Stazione Appaltante comunichi l’importo complessivo del canone di manutenzione software che l’appaltatore dovrà corrispondere per tutta la durata dell’appalto.*

RISPOSTA n. 5 - Il canone di manutenzione e assistenza annuale del software è attualmente di circa 20.000,00 euro comprensivo anche dell'assistenza e manutenzione del programma dei permessi ZTL; a questo devono essere aggiunte mediamente n° 20 giornate che venivano acquistate presso il fornitore per nuovi eventuali sviluppi ( normalmente delle modifiche o implementazioni) con un costo di circa 450,00 euro a giornata e, quindi con l'aggiunta di ulteriori 9.000, 00 euro

*QUESITO n. 6 - Si chiede quale sia il numero complessivo di bollettari di accertamento da fornire per tutta la durata dell’appalto, con l’indicazione del dettaglio per tipologia di bollettario (esempio: avvisi di sosta – 20 bollette in 3 copie carta chimica+ CCP TD674 in formato A5 – Numero pezzi da fornire..... // Verbali Telelaser – 10 bollette in 3 copie carta chimica + CCP TD674 in formato A4 – Numero pezzi da fornire.....)*

RISPOSTA n. 6 -Il Comune di Verona utilizza in via esclusiva il dispositivo palmare, o comunque i sistemi informatici anche da postazione fissa (Simoc) per verbalizzare qualsiasi tipo di violazione e pertanto non necessita di quantitativi annuali di verbali cartacei , salvo eventi eccezionali o imprevisti per cui si rendesse necessario verbalizzare temporaneamente con il cartaceo.

*QUESITO n.7- In base a quanto previsto dal Capitolato di Gara “5.1.1 Servizio di data entry per i verbali di accertamento di violazioni amministrative....omissis.....Per quanto riguarda gli apparati palmari, la ditta aggiudicataria dovrà garantire la sostituzione di quelli per cui non risulta più economicamente vantaggiosa la riparazione nel numero massimo di 5 all’anno” Si chiede quale sia la marca/il modello del dispositivo palmare da fornire in caso di sostituzione.*

RISPOSTA n. 7 - Il modello del dispositivo palmare è "MOTOROLA mod.MC"

*QUESITO n. 8: Si chiede quale sia il numero complessivo di rotoli carta termica (materiale di consumo per le stampanti associate agli apparati palmari) da fornire per tutta la durata dell’appalto. Si chiede altresì il formato da fornire (esempio: Testina da 4" per una larghezza di stampa massima di 104 mm per una larghezza massima del rotolo 112 mm – da fornire ROTOLO CARTA TERMICA protetta bianca larghezza mm. 110, diametro esterno mm.50)*

RISPOSTA n. 8 Il fabbisogno medio annuo del comune di verona è il seguente:  
circa 2000 rotolini con le caratteristiche:

- film plastico protetto in propilene e/o poliestere termosensibile colorato all'origine (colore giallo) sul lato termico, che garantisca massima resistenza e stabilità all'esposizione agli agenti atmosferici
- la stampa deve essere permanente e indelebile per almeno 10 anni -stampa fondo giallo su lato termico bianco sul retro -h mm76 ; diametro esterno mm 47,5 diametro foro mm 19, lunghezza mt 15 spessore 80 micron compatibile con stampanti portatili Zebra MZ 320

*QUESITO n. 9 : in riferimento all'art. 14.4 si chiede di dettagliare quali saranno le strumentazioni messe a disposizione da Solori nel caso quest'ultima concedesse all'aggiudicatario di svolgere i servizi presso i propri locali. Si chiede inoltre se è previsto un canone di affitto a carico dell'aggiudicatario per i locali.*

RISPOSTA n. 9 - La eventualità di cui all'art. 14.4, si verificherà solo nel caso in cui un comune richieda che il servizio venga svolto in specifici locali. In tali ipotesi ricorreranno le previsioni di cui al medesimo articolo in tema di elencazione del materiale e di relativa polizza assicurativa.

*QUESITO n.10: in riferimento all'attività di data entry da svolgere per il comune di Verona si chiede conferma che non sono a carico dell'aggiudicatario le attività di controllo delle immagini relative alle targhe non riconosciute in modo automatico dagli strumenti di rilevazione in uso; si chiede quindi conferma che il personale dell'aggiudicatario dovrà limitarsi ad acquisire un flusso dati da già validato dal personale del Comando di Polizia Municipale.*

RISPOSTA n. 10 - Nel caso del Comune di Verona il data entry relativo al " LIVELLO 1- varchi elettronici" , sarà gestito direttamente dal comando con proprio personale.

quesito n. 11

*omissis.... Qualora non fosse scorponabile l'importo delle spese postali e/o notifica , si richiede se è sufficiente dimostrare che almeno un contratto è di dimensioni analoghe ovvero che il numero di atti/verbali processati in un anno è almeno pari o superiore a 306.710 ( valore ricavato dai valori a base d'asta per singolo contratto) indipendentemente dall'importo del contratto stesso.*

risposta n.11 : come previsto dall'art. 3.1.12 (Capacità tecnica e professionale) nell'elenco dei principali servizi analoghi prestati negli ultimi tre anni con l'indicazione degli importi, delle date e dei destinatari pubblici o privati, almeno uno deve corrispondere ad unico contratto, comprensivo di prestazioni analoghe, di durata almeno annuale e per un valore annuale pari ad almeno Euro 920.129,10. al netto delle spese postali e/o di notifica;

quesito n. 12

*omissis.... Qualora l'unico contratto non è riferibile ad un comune, ovvero al suo numero di abitanti , ma sia riferito ad un'altra amministrazione pubblica. Si richiede se è corretto interpretare che il requisito è soddisfatto qualora sia prestato servizio analogo riferito ad un unico contratto con volume annuo di atti/verbali superiori a 306.710 derivato dal valore annuale di Euro 920.129,10 diviso 3 euro importo poste a base d'asta per ogni atto/verbale trattato.*

risposta n.12 : Come previsto dall'art. 3.1.13 occorre dimostrare, di aver prestato analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato in almeno un comune di almeno duecentocinquantamila abitanti.

quesito N.13

*In riferimento al requisito di capacità tecnica e professionale di cui al punto 3.1.13 del Disciplinare di gara, si chiede se tale requisito può ritenersi soddisfatto, avendo prestato tale analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato, in un Ente territoriale diverso da quello indicato (comune) quale una Provincia. A modesto parere della scrivente, un eventuale diniego, non sarebbe motivabile.*

Risposta n. 13 Come previsto dall'art. 3.1.13 deve essere data dimostrazione di aver prestato analogo servizio, completo di tutte le fasi richieste dal capitolato in almeno un comune di almeno duecentocinquantamila abitanti;

quesito n. 14 (quesiti sull'art.3.1.11)

*In riferimento al requisito di capacità economica finanziaria di cui al punto 3.1.11 del Disciplinare di gara, si chiede se l'importo di € 1.840.258,20+ iva debba essere relativo al fatturato d'azienda o al fatturato per servizi specifici, ovvero analoghi. Nel qual caso si chiede di specificare cosa s'intende per servizi analoghi, non identici.*

*In riferimento al requisito di capacità economica finanziaria di cui al punto 3.1.11 del Disciplinare di gara, si chiede se l'importo di € 1.840.258,20+ iva debba essere medio annuo, nel triennio antecedente l'anno d'esercizio in cui è stata pubblicata la gara de quo, oppure per ciascun anno, nel qual caso si rappresenta che non sembrerebbe specificato per "ciascun anno".*

*In riferimento al requisito di capacità economica finanziaria di cui al punto 3.1.11 del Disciplinare di gara, si chiede se l'importo di € 1.840.258,20+ iva debba essere computato per i tre esercizi precedenti a quello in cui è stata pubblicata la gara de quo, ovvero per gli anni 2011, 2012 e 2013 oppure possano essere computati dal mese di maggio 2014 procedendo nei 36 mesi precedenti. Se la media annua o per ciascun anno.*

Risposta n. 14 Come previsto dall'art. 3.1.11 il requisito richiesto è di aver conseguito un fatturato globale (non si fa riferimento al fatturato per servizi specifici) negli ultimi tre esercizi ( la nozione di esercizio è quella di periodo amministrativo di dodici mesi per il quale viene redatto il bilancio di una società ) esercizio antecedenti il periodo di esercizio in cui è ricompresa la data di indizione della presente procedura per un valore annuale pari al doppio del valore presunto annuale d'appalto ( Euro 1.840.258,20). Tale importo può intendersi come importo medio annuo.